ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:          /UBND-XD

V/v chấn chỉnh khắc phục các tồn

tại sau kiểm tra hoạt động xây

dựng, công tác quản lý chất lượng

công trình và an toàn lao động

trên địa bàn huyện năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

               - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

                         - UBND các xã, thị trấn.

                                              - Các chủ đầu tư trên địa bàn huyện.

Để tiếp tục thực hiện, chấn chỉnh trong công tác đầu tư xây dựng, quản lý

chất lượng công trình, công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong thi công

xây dựng các công trình trên địa bàn huyện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Theo

ý kiến đề xuất của Phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Báo cáo số 15/BC-KTHT ngày

01/02/2024; Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Về công tác quản lý chất lượng công trình, công tác đảm bảo an toàn vệ

sinh lao động trong giai đoạn thi công, công tác bảo trì công trình: Yêu cầu các

Chủ đầu tư nghiêm túc tổ chức thực hiện theo đúng quy định pháp luật xây dựng

hiện hành: Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020; Nghị

định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một

số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây

dựng; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Xây dựng; Công văn số 2811/SXD-CCGĐ ngày 28/12/2021 của Sở Xây dựng

Quảng Ngãi về thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng

theo quy định tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ

và chỉ đạo của UBND huyện Bình Sơn tại Công văn số 2123/UBND-TH ngày

29/6/2023 và Công văn số 3093/UBND-TH ngày 11/8/2023.

2. Yêu cầu các Chủ đầu tư nâng cao trách nhiệm kiểm soát toàn bộ hồ sơ

trước khi nghiệm thu sản phẩm; thường xuyên kiểm tra công việc trong quá

trình thi công theo thiết kế và kế hoạch, biện pháp tổ chức kỹ thuật thi công

được duyệt, để đảm bảo chất lượng công trình đối với các công trình do mình

làm chủ đầu tư và quyết định đầu tư.

3. Các Chủ đầu tư thực hiện nghiêm chế độ thông báo khởi công công trình

cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng để thực hiện kiểm tra theo quy định tại Nghị định

số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội

2

 dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng

(mẫu thông báo khởi công theo Phụ lục V, Nghị định 06/2021/NĐ-CP). Trường

hợp, các Chủ đầu tư chậm hoặc không thực hiện thông báo thông tin công trình,

giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu UBND huyện xử lý theo quy

định hiện hành trong quá trình kiểm tra hồ sơ.

4. Đối với các công trình được kiểm tra nhưng Chủ đầu tư chưa thực hiện

khắc phục theo Phụ lục Báo cáo số 15/BC-KTHT ngày 01/02/2024 của Phòng

Kinh tế và Hạ tầng, yêu cầu các Chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện ý kiến kiểm tra

của cơ quan chuyên môn trong quá trình kiểm tra và nhanh chóng tổ chức khắc

phục, hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu và khắc phục tồn tại khiếm khuyết trên công

trình đảm bảo yêu cầu cầu kỹ thuật theo thiết kế được duyệt; báo cáo kết quả

khắc phục tồn tại kèm theo hồ sơ hoàn thành khắc phục cho UBND huyện (qua

Phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày 20/02/2024. Quá trình kiểm tra, nếu phát

hiện chủ đầu tư tiếp tục sai phạm, Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu, lập đầy

đủ hồ sơ trình Chủ tịch UBND huyện xử lý theo quy định.

5. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo dõi và kịp thời đề xuất xử lý nghiêm

theo quy định của pháp luật xây dựng hiện hành.

Yêu cầu Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn, các chủ đầu tư được kiểm tra nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, XD;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-02-05T09:35:08+0700

		2024-02-05T09:58:38+0700

		2024-02-05T09:58:38+0700

		2024-02-05T09:58:38+0700

		2024-02-05T09:58:38+0700